
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 145 Recife, 5 de setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 5 de setembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 5 de setembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DB 4
DQ 4
CGCG/UAEADTec 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 5 de setembro de 2024. Página | 4

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE No 33/2024, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2024

Autorizar o afastamento.

O SUBSTITUTO EVENTUAL, nomeado pela Portaria nº 134/2021, de 24
de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de
fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020990/2024-11,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profª. Elisangela Lucia de
Santana Bezerra para participar do XX Congresso Internacional de
Inovação na Educação, no Centro de Convenções Recife Expo Center, em
Recife/PE, no período de 18 a 20 de setembro de 2024.

Esta portaria entra em vigor a partir de 03/09/2024.

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 21:56)
MARCOS ANTONIO BARBOSA DE LIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCLCB-CGCL (11.01.30.05.01)
Matrícula: ###466#4

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
76, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/09/2024 e o código de
verificação: cb4bb98bf3

DQ

PORTARIA N.º 18 – DQ/UFRPE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento integral de curta duração no período de 16 a 19
de setembro de 2024, da Professora Verônica Tavares Santos Batinga para
realizar visita técnica; apresentar palestra e minicurso, com o tema:
‘Problemas intencionalmente argumentativos no ensino de Química, no
Programa de Pós Graduação em ensino de Ciências e Matemática
(PPGECIMA) da Universidade Federal de Sergipe (UFS), São Cristóvão,
Aracajú, Sergipe.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Professora Verônica Tavares Santos Batinga, para participar do evento
científico, no período de 16 a 19 de setembro de 2024, que será realizado
em Universidade Federal de Sergipe (UFS), São Cristovão, Aracajú,
Sergipe.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 05 de SETEMBRO de 2024.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 08:55 )
SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DQ (11.01.09)

Matrícula: ###521#1

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 26, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
05/09/2024 e o código de verificação: ac3a4cb83b

PORTARIA Nº 19 – DQ/UFRPE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento integral de curta duração no período de 14 até
19 de setembro de 2024, da Professora Maria José de Filgueiras Gomes,
para participar do 21º Encontro Nacional de Química Analítica (ENQA) e
no 9º Congresso Ibero Americano de Química Analítica (CIAQA), em
Belém-PA.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da Profa.
Maria José de Filgueiras Gomes, para participar do evento científico, no
período de 14 até 19 de setembro de 2024, que será realizado em Belém -
PA.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 05 de SETEMBRO de 2024.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 09:07 )
SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DQ (11.01.09)

Matrícula: ###521#1

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 27, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
05/09/2024 e o código de verificação: 6f7c241706

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 010/2024, de 02 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029306/2023-85,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor Wellington Moreira da Silva, SIAPE: 1181350,
professor do Magistério Superior do quadro único de pessoal desta IFES,
para compor a Presidência da Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico - COAA, do Curso de Licenciatura em Física - EAD. Em
decorrência dispensar o referido servidor da função de Membro Titular
Docente, conforme publicação da Portaria GR no 908/2024, de 21 de
agosto de 2024;

Art. 2º Dispensar a servidora Flávia Portela Santos, SIAPE: 1890820, da
função de Presidente, ficando a composição da Comissão conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Wellington Moreira da Silva 1181350 Presidente

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Membro Titular Docente

Antonio Carlos da Silva Miranda 3093911 Membro Titular Docente

Danielly de Oliveira Fernandes - Membro Titular Discente

Leandro Ferreira Guedes - Membro Suplente
Discente

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 5 de setembro de 2024. Página | 5

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de n° 028/2023 e 008/2024, e entra
em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 09:00)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.029306/2023-85

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
30, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: 97ca8ad389

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 011/2024, de 02 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.034669/2023-32,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor Wellington Moreira da Silva, professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1181350, do quadro único de pessoal desta
IFES, para compor a Presidência do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Licenciatura em Física EAD, desta Universidade. Em decorrência,
dispensar o referido servidor da função de Membro Titular, considerando a
publicação da Portaria GR nº 908/2024, de 21 de agosto de 2024;

Art. 2º Dispensar a servidora Flávia Portela Santos, Professora do
Magistério Superior, SIAPE: 1890820, da referida função de Presidente.

Art. 3º Dispensar a servidora Ednara Félix Nunes Calado, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2049117, da função de Membro Titular,
considerando a publicação da portaria nº 924, de 27 de agosto de 2024, que
referencia sua aposentadoria, ficando a composição do NDE conforme
abaixo:

NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO

WELLINGTON
MOREIRA DA SILVA 1181350 DOUTOR 40h/DE Presidente

ADALMERES
CAVALCANTI DA

MOTA
2585717 MESTRE 40h/DE Membro

Titular

ANA PAULA
TEIXEIRA BRUNO

SILVA
1760575 DOUTORA 40h/DE Membro

Titular

ANTÔNIO CARLOS
DA SILVA
MIRANDA

3093911 DOUTOR 40h/DE Membro
Titular

DOMINGOS SÁVIO
PEREIRA SALAZAR 1649958 DOUTOR 40h/DE Membro

Titular

EDNARA FÉLIX
NUNES CALADO 2049117 DOUTORA 40h/DE Membro

Titular

FRANCISCO LUIZ
DOS SANTOS 1227413 DOUTOR 40h/DE Membro

Titular

MARIA DANIELLE
RODRIGUES
MARQUES

1984781 DOUTORA 40h/DE Membro
Titular

Art. 4º Essa portaria é complementar à Portaria CGCG/UAEADTec nº
002/2023 e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 08:59)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.001192/2023-17

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
31, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/09/2024 e o código de
verificação: fafb0ee3a7

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 012/2024, de 05 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016558/2023-44,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor Wellington Moreira da Silva, SIAPE: 1181350,
do quadro único de pessoal desta IFES, para compor a Presidência do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Física - EAD, desta Universidade, conforme a Portaria de Nº 913/2024, de
21 de agosto de 2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Flávia Portela Santos, SIAPE:
1890820, da referida função.

Art. 3º Designar o servidor Francisco Luiz dos Santos, SIAPE: 1227413, do
quadro único de pessoal desta IFES, para compor a Vice-Presidência do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Física - EAD, desta Universidade. Em decorrência, dispensar o referido
servidor da função de Membro Titular Docente, considerando a publicação
da Portaria GR nº 913/2024, de 21 de agosto de 2024;

Art. 4º Em decorrência, dispensar o servidor Wellington Moreira da Silva,
SIAPE: 1181350, da função de Vice-Presidente, ficando a composição do
Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Wellington Moreira da Silva 1181350 Presidente

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Vice-Presidente

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Membro Titular
Docente

Antonio Carlos da Silva Miranda 3093911 Membro Titular
Docente

Domingos Sávio Pereira Salazar 1649958 Membro Titular
Docente

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Membro Titular
Docente

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Membro Titular
Docente

Artur Cézar Bezerra - Membro Titular
Discente

Nilson Avelino da Fonseca - Membro Suplente
Discente

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 5 de setembro de 2024. Página | 6

Art. 5º Esta Portaria é complementar à de n° 007/2024 e 014/2023 - CGCG
e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 11:05)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.016558/2023-44

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
33, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2024 e o código de
verificação: 82d9106334

PORTARIA CGCG nº 013/2024, de 05 de setembro de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024161/2023-26,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Andressa Pacifico Franco Quevedo, SIAPE:
1546034, do quadro único de pessoal desta IFES, para compor a
Presidência do Colegiado de Coordenação Didática - (CCD) do Curso de
Bacharelado em Administração Pública - EAD. Em decorrência, dispensar
a referida servidora da função de Membro Titular Docente, considerando a
publicação da Portaria GR nº 913/2024, de 26 de agosto de 2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Rafaela Rodrigues Lins,
SIAPE: 2822788, da função de Presidente da Comissão;

Art. 3º Designar a servidora Alessandra Carla Ceolin, SIAPE: 2001647, do
quadro único de pessoal desta IFES, para compor a Vice-Presidência do
Colegiado de Coordenação Didática - (CCD) do Curso de Bacharelado em
Administração Pública - EAD, considerando a publicação da Portaria GR nº
914/2024, de 26 de agosto de 2024. Em decorrência, dispensar a referida
servidora da função de Membro Titular Docente, ficando a composição do
Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Andressa Pacifico Franco Quevedo 1546034 Presidente

Alessandra Carla Ceolin 2001647 Vice-Presidente

Abinair Bernardes da Silva 1898839 Membro Titular
Docente

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543150 Membro Titular
Docente

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular
Docente

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular
Docente

Felipe Luiz Lima de Paulo 1803648 Membro Titular
Docente

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular
Docente

José de Lima Albuquerque 383973 Membro Titular
Docente

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular
Docente

Renato Leandro Barbosa Pimentel - Membro Titular
Discente

Art. 4º Esta Portaria é complementar à de n° 32/2023 e 24/2023 e entra em
vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 11:05)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.024161/2023-26

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
34, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2024 e o código de
verificação: 47341a6c9c

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 014/2024, de 05 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022222/2023-11,
resolve:

Art. 1º Designar a professora Andressa Pacifico Franco Quevedo, SIAPE:
1546034, do quadro único de pessoal desta IFES, para compor a
Presidência do Núcleo Docente Estruturante - (NDE), do Curso de
Bacharelado em Administração - EAD. Em decorrência, dispensar a
referida servidora da função de Membro Titular Docente, considerando a
publicação da Portaria GR nº 913/2024, de 26 de agosto de 2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Rafaela Rodrigues Lins,
SIAPE: 2822788, da função de Presidente, ficando a composição do
Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO
Andressa Pacifico
Franco Quevedo 1546034 Doutora 40h/DE Presidente

Alessandra Carla
Ceolin 2001647 Doutora 40h/DE Membro

Titular
Caio Eduardo Silva

Mulatinho 1543150 Mestre 40h Membro
Titular

Elidiane Suane Dias
de Melo Amaro 1807212 Doutora 40h/DE Membro

Titular
Felipe Luiz Lima de

Paulo 1803648 Doutor 40h/DE Membro
Titular

Jorge da Silva
Correia Neto 1540982 Doutor 40h/DE Membro

Titular
Rodrigo Gayger

Amaro 1803571 Mestre 40h/DE Membro
Titular

Art. 3º Esta Portaria é complementa a Portaria no 030/3023 e 019/2023 e
entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 11:05)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.022222/2023-11

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
35, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2024 e o código de
verificação: ed30c25d9d

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 5 de setembro de 2024. Página | 7

PORTARIA CGCG nº 015/2024, de 05 de setembro de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030693/2022-11,
resolve:

Art. 1º Designar a professora Andressa Pacifico Franco Quevedo, SIAPE:
1546034, do quadro único de pessoal desta IFES, para compor a
Presidência da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico
(COAA) do Curso de Bacharelado em Administração Pública - EAD,
considerando a publicação da Portaria GR nº 913/2024, de 26 de agosto de
2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Rafaela Rodrigues Lins,
SIAPE: 2822788, da referida função, ficando a composição do Colegiado
conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Andressa Pacifico Franco Quevedo 1546034 Presidente

Alessandra Carla Ceolin 2001647 Membro Titular Docente

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543250 Membro Titular Docente

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular Docente

Felipe Luiz Lima de Paulo 1803648 Membro Titular Docente

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular Docente

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular Docente

Renato Leandro Barbosa Pimentel - Membro Titular Discente

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de no 003/2023 e 025/2022 e entra
em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 11:05)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.030693/2022-11

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
36, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2024 e o código de
verificação: b681e155fa

PORTARIA CGCG nº 016/2024, de 05 de setembro de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011438/2023-51,
resolve:

Art. 1º Designar o professor Paulo Mello da Silva, SIAPE: 2022063, do
quadro único de pessoal desta IFES, para compor a Presidência da
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA), do
Curso de Bacharelado em Sistemas da Informação - EAD, desta
Universidade, considerando a publicação da Portaria GR nº 903/2024, de 21
de agosto de 2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Lilian Oliveira Ramires,
SIAPE: 2822788, da referida função, ficando a composição da comissão
conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Paulo Mello da Silva 2022063 Presidente

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular Docente
Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular Docente

Robson Alves dos Santos - Membro Titular Discente

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de n° 010/2023 e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 11:05)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.011438/2023-51
Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
37, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2024 e o código de
verificação: 252ef80954

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 017/2024, de 05 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019522/2022-
31, resolve:

Art. 1º Designar o professor Paulo Mello da Silva, SIAPE: 2022063, do
quadro único de pessoal desta IFES, para compor a Presidência do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Sistema de Informação - EAD, desta Universidade, considerando a
publicação da Portaria GR no 903/2024, de 21 de agosto de 2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Lilian Oliveira Ramires,
SIAPE: 2822788, da referida função;

Art. 3º Designar o servidor Rodrigo Gayger Amaro, SIAPE: 1803571, do
quadro único de pessoal desta IFES, para compor a Vice-Presidência do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Administração Pública - EAD, considerando a publicação da Portaria GR nº
904/2024, de 21 de agosto de 2024;

Art. 4º Em decorrência, dispensar o servidor Cleyton Carvalho da Trindade,
SIAPE: 1794414, da referida função, ficando a composição do Colegiado
conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Paulo Mello da Silva 2022063 Presidente

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Vice-Presidente

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular Docente

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Membro Titular Docente

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular Docente

Sônia Virgínia Alves França 1741727 Membro Titular Docente

Willians Vilela Mulato - Membro Titular Discente

Art. 5º Esta Portaria é complementar à de no 33/2023 e 17/2022, e entra em
vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 11:05)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 5 de setembro de 2024. Página | 8

Processo Associado: 23082.019522/2022-31

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
38, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2024 e o código de
verificação: b26e1b625e

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 018/2024, de 05 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011433/2023-28,
resolve:

Art. 1º Designar o professor Paulo Mello da Silva, SIAPE: 2022063, do
quadro único de pessoal desta IFES, para compor a Presidência do Núcleo
Docente Estruturante (NDE), do Curso de Bacharelado em Sistemas da
Informação - EAD, considerando a publicação da Portaria GR nº 903/2024,
de 21 de agosto de 2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Lilian Oliveira Ramires,
SIAPE: 2822788, da referida função, ficando a composição do Colegiado
conforme abaixo:

NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO
Paulo Mello da

Silva 2022063 Mestre 40h/DE Presidente

Adalmeres
Cavalcanti da Mota 2585717 Mestre 40h/DE Membro

Titular
Ana Paula Teixeira

Bruno Silva 1760575 Doutora 40h/DE Membro
Titular

Felipe de Brito
Lima 2371926 Doutor 40h/DE Membro

Titular
Jorge da Silva
Correia Neto 1540982 Doutor 40h/DE Membro

Titular
Juliana Regueira
Basto Diniz 3356052 Doutora 40h/DE Membro

Titular
Sônia Virgínia
Alves França 1741727 Doutora 40h/DE Membro

Titular

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de n° 011/2023 e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 11:05)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.011433/2023-28

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
39, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2024 e o código de
verificação: 8352382274

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


